
1/7 

 

 

 

 

 

 

ARRÊTÉ PORTANT DÉCISIONS  
DE MESURES DE CARTE SCOLAIRE du 1er DEGRÉ PUBLIC 

POUR LA RENTRÉE 2024 - 2025 

Vu l’article L 211-1 du Code de l’éducation 

Vu l’article L 211-8 du Code de l’éducation 

Vu la circulaire ministérielle du 03 juillet 2003 

Vu le décret n° 2012-16 du 05 janvier 2012 relatif à l’organisation académique 

Vu l’avis du comité social d'administration spécial départemental de la Loire-Atlantique en date du 19 février 2024 

Vu l’avis du conseil départemental de l’éducation nationale en date du 20 février 2024 

L’Inspecteur d’académie, Directeur académique des services de l’éducation nationale de la Loire-Atlantique 

 
ARRÊTE 

 
Article 1er 

 
Sont mises en œuvre, à compter de la rentrée scolaire 2024-2025, les mesures suivantes : 
 
A – Ouvertures de classes 
 

CIRCONSCRIPTION RNE Nature NOM COMMUNE Mesure 

BLAIN-NOZAY 2848G EPPU ANDRÉE CHEDID BLAIN +1 

BOUGUENAIS 0788T EMPU PAULINE ROLAND REZE +1 

BOUGUENAIS 1048A EPPU PORT AU BLE REZE  +1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 

0854P EMPU LES POMMES DE PIN SAINTE-LUCE-SUR-LOIRE +1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 1707S EMPU ROSA BONHEUR THOUARE-SUR-LOIRE +1 

COUËRON - SAVENAY 1565M EEPU LA GUERCHE 
SAINT-ETIENNE-DE-
MONTLUC +1 

COUËRON - SAVENAY 1699H EMPU LA GUERCHE SAINT-ETIENNE-DE-
MONTLUC 

+1 

GUÉRANDE - 
HERBIGNAC 

0957B EEPU JULES VERNE LA TURBALLE +1 

NANTES 1 3005C EPPU CLAIRE BRETÉCHER NANTES +1 

NANTES 1 2965J EPPU GERMAINE TILLION NANTES +1 

NANTES 1 0692N EMPU LE BAUT NANTES +1 

NANTES 1 0645M EEPU GEORGE SAND NANTES +1 

NANTES 1 0626S EEPU LA CHAUVINIERE NANTES +1 

NANTES 1 0699W EMPU LA CHAUVINIERE NANTES +1 



2/7 

 

NANTES 2 2966K EPPU ALICE GUY NANTES +2 

NANTES 2 2898L EPPU JOSEPHINE BAKER NANTES +1 

NANTES 2 1571U EEPU LOUISE MICHEL NANTES +1 

NANTES 2 1515H EEPU JEAN MOULIN NANTES +1 

NANTES 2 0710H EMPU URBAIN LE VERRIER NANTES +1 

NANTES 3 2897K EPPU LELOUP BOUHIER NANTES +2 

NANTES 4 0716P EMPU MOLIERE NANTES +1 

NANTES 4 0623N EPPU GRAND CARCOUET NANTES +1 

NANTES 4 1959R EMPU LA BARBERIE NANTES +1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

0729D EEPU LA SABLONNAIE NORT-SUR-ERDRE +1 

REZÉ - VERTOU 1736Y EMPU LE PETIT PRINCE LA HAYE-FOUASSIERE +1 

REZÉ - VERTOU 0761N EEPU LES HALBRANS PONT-SAINT-MARTIN +1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0927U EPPU LE MONT SCOBRIT SAINT-VIAUD +1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0745W EEPU LES QUATRE AMARRES PAIMBOEUF +1 

SAINT-HERBLAIN 2317E EEPU LES BUZARDIERES SAINT-HERBLAIN +1 

SAINT-HERBLAIN 2110E EEPU CONDORCET SAINT-HERBLAIN +1 

SAINT-HERBLAIN 1561H EMPU JOLI MAI SAINT-HERBLAIN +1 

SAINT-HERBLAIN 0838X EEPU JOLI MAI SAINT-HERBLAIN +1 

SAINT-NAZAIRE EST 0950U EEPU MARIE CURIE TRIGNAC +1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0902S EEPU LEON BLUM SAINT-NAZAIRE +1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

2314B EEPU JEAN DE LA FONTAINE 
SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

+1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

3031F EPPU ALICE MILLIAT NANTES +2 

+ 1 (ou + 2) correspond à 1 (ou 2) ouverture(s) de classe(s)   

 
B – Fermetures de classes 
 

CIRCONSCRIPTION RNE Nature NOM COMMUNE Mesure 

ANCENIS 1606G EPPU ALEXANDRE BERNARD ANCENIS SAINT-GEREON -1 

ANCENIS 2050P EPPU HUGUES AUFRAY COUFFE -1 

ANCENIS 1923B EPPU JULES VERNE LIGNE -1 

ANCENIS 0593F EPPU HORTENSE TANVET MESANGER -1 

ANCENIS 0772A EPPU ANNE SYLVESTRE POUILLE-LES-COTEAUX -1 

BLAIN - NOZAY 0461M EEPU ANATOLE FRANCE BLAIN -1 

BLAIN - NOZAY 1044W EPPU CHARLES PERRON LE GÂVRE -1 

BLAIN - NOZAY 0812U EPPU JACQUES PREVERT SAFFRÉ -1 

BLAIN - NOZAY 0947R EPPU LA HULOTTE TREFFIEUX -1 

BLAIN - NOZAY 0558T EPPU JOSEPHINE BAKER GUEMENE-PENFAO -1 

BLAIN - NOZAY 0557S EPPU LES MARRONNIERS LA GRIGONNAIS -1 

BLAIN - NOZAY 2033W EPPU LA RONDE PLESSE -1 

BOUGUENAIS 1865N EMPU MARYSE BASTIE BOUAYE -1 

BOUGUENAIS 0469W EEPU CHATEAUBRIAND BOUGUENAIS -1 



3/7 

 

BOUGUENAIS 1733V EEPU CROIX JEANNETTE BOUGUENAIS -1 

BOUGUENAIS 1887M EPPU JEAN ZAY BOUGUENAIS -1 

BOUGUENAIS 1043V EPPU Y. & A. PLANCHER REZE -1 

BOUGUENAIS 0814W EEPU JULES D'HERBAUGES 
SAINT-AIGNAN-DE-GRAND -
LIEU 

-1 

BOUGUENAIS 0851L EPPU JACQUES BREL SAINT-LEGER-LES-VIGNES -1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 0482K EPPU LOUIS ARMAND CARQUEFOU -1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 

1895W EPPU LA REINETIERE SAINTE-LUCE-SUR-LOIRE -1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 

0940H EEPU RENE DESCARTES SUCE-SUR-ERDRE -1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 

0944M EEPU JOACHIM DU BELLAY THOUARE-SUR-LOIRE -1 

CHATEAUBRIANT 0937E EPPU JACQUES BREL SOUDAN -1 

CHATEAUBRIANT 0850K EPPU LES ROCHETTES 
SAINT-JULIEN-DE- 
VOUVANTES 

-1 

CHATEAUBRIANT  1036M EPPU LUCIE AUBRAC 
SAINT-VINCENT-DES-
LANDES -1 

COUËRON - SAVENAY 0481J EPPU FERDINAND DANIEL CAMPBON -1 

COUËRON - SAVENAY 0505K EPPU 
PIERRE ET MARIE 
CURIE CORDEMAIS -1 

GUÉRANDE - HERBIGNAC 0562X EPPU BOIS ROCHEFORT GUÉRANDE -1 

GUÉRANDE - HERBIGNAC 0855R EPPU LES ROSELIERES SAINT-LYPHARD -1 

NANTES 1 2644K EPPU JULIEN GRACQ NANTES -1 

NANTES 1 0617G EEPU LE BAUT NANTES -1 

NANTES 1 1666X EPPU PAUL GAUGUIN NANTES -1 

NANTES 1 0645M EEPU GEORGE SAND NANTES -1 

NANTES 3 0656Z EEPU ANDRE LERMITE NANTES -1 

NANTES 3 1038P EEPU LES GARENNES NANTES -1 

NANTES 3 0694R EMPU JOSEPH BLANCHART NANTES -1 

NANTES 3 0713L EMPU MAISDON PAJOT NANTES -1 

NANTES 3 2400V EPPU REFORMES NANTES -2 

NANTES 3 0688J EEPU JEAN ZAY NANTES -1 

NANTES 4 0682C EPPU LEON SAY NANTES -1 

NANTES 4 2048M EMPU LA COTE D'OR NANTES -3 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

2934A EMPU HIPPOLYTE MONNIER 
GRANDCHAMP DES 
FONTAINES   

-1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

1573W EPPU ROBERT DESNOS 
GRANDCHAMP DES 
FONTAINES   

-1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

0732G EPPU R. & R. JOLIVOT JOUE-SUR-ERDRE -1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

1989Y EPPU GUY DE MAUPASSANT PETIT-MARS -1 

PONTCHATEAU 1633L EMPU CHARLES PERRAULT PONTCHATEAU -1 

PONTCHATEAU 0526H EEPU AIME CESAIRE DONGES  -1 

PONTCHATEAU 0527J EMPU DANIELLE CASANOVA DONGES -1 

PONTCHATEAU 0528K EPPU LA POMMERAYE DONGES -1 

REZÉ - VERTOU 0801G EMPU OUCHE DINIER REZE -1 



4/7 

 

REZÉ - VERTOU 1566N EPPU RAGON REZE -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 2042F EPPU ALEXIS MANEYROL FROSSAY -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0763R EEPU KERLOR PORNIC -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0818A EPPU FRANCOIS DALLET SAINT-BRÉVIN-LES-PINS -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0820C EPPU PAUL FORT SAINT-BRÉVIN-LES-PINS -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0864A EPPU L'HORIZON SAINT-MICHEL-CHEF-CHEF -1 

SAINT-PAZANNE 1567P EEPU L'HERMITAGE LE PELLERIN -1 

SAINT-PAZANNE 2586X EPPU LES PRÉS VERTS PAULX -1 

SAINT-PAZANNE 0912C EEPU MAURICE PIGEON SAINTE-PAZANNE -1 

SAINT-PAZANNE 1847U EMPU EMILIENNE LEROUX SAINT-JEAN-DE-BOISEAU -1 

SAINT-PAZANNE 2055V EPPU JULES VERNE ROUANS -1 

SAINT-HERBLAIN 1561H EMPU JOLI MAI SAINT-HERBLAIN -1 

SAINT-HERBLAIN 2772Z EPPU STEPHANE HESSEL SAINT-HERBLAIN -1 

SAINT-NAZAIRE EST 0603S EEPU JEAN JAURES MONTOIR-DE-BRETAGNE -1 

SAINT-NAZAIRE EST 0602R EEPU VICTOR HUGO MONTOIR-DE-BRETAGNE -1 

SAINT-NAZAIRE EST 0844D EEPU SIMONE DE BEAUVOIR SAINT-JOACHIM -1 

SAINT-NAZAIRE EST 0290B EPPU PIERRE BROSSOLETTE SAINT-NAZAIRE -1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 2563X EPPU LE POULIGOU PORNICHET -1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0908Y EPPU CHATEAUBRIAND SAINT-NAZAIRE -1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0906W EEPU FERDINAND BUISSON SAINT-NAZAIRE -1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0874L EPPU JULES FERRY SAINT-NAZAIRE -1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0878R EMPU VICTOR HUGO SAINT-NAZAIRE -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 0500E EEPU ADOLPHE COUPRIE LA CHEVROLIERE   -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 1541L EEPU LE CHAMBORD LEGE -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

1704N EMPU JEAN ROSTAND SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

-1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

1626D EEPU LE GRIGNON BASSE-GOULAINE -1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

0485N EEPU ROBERT DOISNEAU DIVATTE SUR LOIRE  
(LA CHAPELLE BASSE MER) 

-1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

0920L EEPU LE DOUET 
SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

-1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

0651U EEPU LEDRU ROLLIN NANTES -1 

VALLET 0486P EEPU LES FRITILLAIRES LA CHAPELLE HEULIN -1 

VALLET 1557D EEPU PAUL ELUARD VALLET -1 

VALLET 0999X EEPU JACQUES PREVERT CLISSON -1 

VALLET 0552L EPPU CLAIRE DORE-GRASLIN GORGES -1 

-1 (ou -2) correspond à 1 (ou 2) fermeture(s) de classe (s)   

 
 
 
 
 
 
 
 



5/7 

 

C – MESURES DIVERSES 
 

 
 Mesures ASH :  

UEMA - création 

Circonscription RNE ETABLISSEMENT COMMUNE 
RS 

2023 
RS 

2024 

Saint-Sébastien-sur-Loire 1625C EMPU Champagnère BASSE-GOULAINE 0 1 
  

ULIS TFA : Transformations ULIS TFA en TFA/TFC 

Circonscription RNE ETABLISSEMENT COMMUNE 

Nantes 2 0612B EEPU  Agenêts NANTES 

St-Nazaire Ouest 0882V EEPU  Jean Jaurès ST-NAZAIRE 

 
 
- Mesures postes "hors classes" :  
CPC : créations de 3 postes 
 

Circonscription RNE RS 2023 RS 2024 

Carquefou - La Chapelle-Sur-
Erdre 

0125X 0 1 

Rezé – Vertou  0130C 0 1 

Sainte-Pazanne 2811S 0 1 

  TOTAL 3 

 

Coordonnateur TER (Territoire Educatif Rural) : création de poste 

Circonscription RNE RS 2023 RS 2024 

Saint-Philbert-de-Grand-Lieu 2562W 0 0,25 
    

- Mesures de transformation de postes :  

CPC : Transformations de postes de formateurs en CPC 

Circonscription RNE 
FONCTION RS 

2023 

ETP 
Formateur 

RS 2023 

ETP CPC 
RS 2024 

IENA 0131D Formateur 1 1 

IENA 0131D Formateur 1 1 

DSDEN 9999E Référent 
Directeurs 

1 1 

Bouguenais 2078V Formateur 1 1 

Couëron-Savenay 0137K Formateur 1 1 

Guérande-Herbignac 0132E Formateur 1 1 

Orvault - Nort-sur-Erdre 2204G Formateur 1 1 

Saint-Philbert-de-Grand-Lieu 2562W Formateur 1 1 

Saint-Sébastien-sur-Loire 2247D Formateur 1 1 

 Total 9 9 

    



6/7 

 

Fléchage de postes Anglais (EMILE)    

Circonscription RNE ETABLISSEMENT COMMUNE ETP 

Saint-Philbert-de-Grand-Lieu 1996F 
EPPU Antoine de 
Saint-Exupéry LA PLANCHE 3 

Nantes 1  2965J EPPU Germaine Tillion NANTES 2 

Saint-Nazaire Est 0953X EEPU Léo Lagrange TRIGNAC 1 
     
 
 
Défléchage de poste Allemand  

   

Circonscription RNE ETABLISSEMENT COMMUNE ETP 

Nantes 1  2031U EMPU Linot NANTES 1 

 
- Mesures d'ouvertures, fermetures et fusions  d'écoles :  

- Ouverture d'une EPPU Alice Milliat à Nantes (circonscription Saint-Sébastien-sur-Loire) 

- Ouverture d'une EPPU La Chênaie à Saint-Etienne-de-Montluc avec transfert de classes des EEPU et EMPU La 
Guerche (circonscription Couëron-Savenay) 

- Fermeture de l'EMPU Côte d'Or à Nantes (circonscription Nantes 4) avec transfert des 3 classes vers les 
EMPU Barberie (circonscription Nantes 4), EEPU et EMPU La Chauvinière (circonscription Nantes 1) 

- Fusion des écoles EEPU et EMPU Le Coudray de Nantes (circonscription Nantes 1) 

- Fusion des écoles EEPU et EMPU Le Chambord de Legé (circonscription Saint-Philbert-de-Grand-Lieu) 
 

- Passage d'une EPPU à EMPU pour l'école Réformes à Nantes (circonscription Nantes 3) 
 

- Passage d'une EEPU à EPPU pour l'école Ange Guépin à Nantes (circonscription Nantes 2) 
 

- Ouverture d'un dispositif TPS dans l'EPPU Jules Ferry à Saint-Nazaire (circonscription Saint-Nazaire Ouest)
           
 
- Mesures d'ouvertures et fermetures de postes de titulaires remplaçants : 
 

Circonscription ETP 

Ancenis  
Ecole : 0441606G - E.P.PU 
ALEXANDRE BERNARD –
ANCENIS 
 

-1 

Blain-Nozay 
Ecole : 0441604E - E.P.PU JULES 
VERNE  GUEMENE PENFAO 
(Beslé-sur-Vilaine) 
 

-1 

Châteaubriant 
Ecole : 0442588Z E.P.PU AU FIL 
DES MOTS - MOISDON LA 
RIVIERE         
 

-1 

Couëron-Savenay 
Ecole : 0440508N - E.E.PU 
MARCEL GOUZIL  - COUERON 
 

1 

Nantes 1  
Ecole : 0442965J - E.P.PU 
GERMAINE TILLION – NANTES 
 

1 

Rezé-Vertou 
Ecole : 0440496A - E.P.PU 
MARCEL CANONNET - 
CHÂTEAU THEBAUD 

1 



7/7 

 

Saint-Brévin Les Pins 
Ecole : 0440506L E.P.PU 
CAMILLE COROT - CORSEPT   
 

-1 

Saint-Herblain 
Ecole : 0441564L - E.P.PU 
NELSON MANDELA - ST 
HERBLAIN et 
0441522R - E.E.PU LA SENSIVE  - 
ST HERBLAIN 
 

2 

Saint-Nazaire Est 
Ecole : 0440953X E.E.PU LEO 
LAGRANGE - TRIGNAC      
 

-1 

Saint-Nazaire Ouest 
Ecole : 0440882V E.P.PU JEAN 
JAURES - ST NAZAIRE 
 

-1 

Saint-Sébastien sur Loire 
Ecole : 0441961T - E.P.PU 
JACQUES TATI – NANTES 
 

1 

  

- Mesures de transferts de postes de RASED : 

Circonscription Fonctions rattachement R23 COMMUNE ETP rattachement R24 COMMUNE 

Saint-Nazaire 
Ouest 

RASED 
Pédagogique 

0882V Jean Jaurès St-Nazaire 1 0888B Albert Camus ST-NAZAIRE 

Pont-Château 
RASED 

Pédagogique 0780J Arc-En-Ciel Quilly 1 1037N Charlie Chaplin PONT-CHÂTEAU 

- Mesure de transfert suite à fermeture du collège Rosa Parks à Nantes :  

Circonscription Fonctions rattachement R23 COMMUNE ETP rattachement R24 COMMUNE 

Nantes 4 ERSH 0309X Rosa Parks Nantes 1 1608J La Durantière NANTES 

 
 
- Mesures de régularisation :  

Circonscription RNE FONCTION 
RS 

2023 
RS 

2024 

IENAdj 0131D ACEN TGI 0 1 

ASH 2  0427A ERSH collège La 
Durantière  

0 1 

    Total 2 

 
 

Article 2 
 
Monsieur le Secrétaire Général de la Direction des services départementaux de l’éducation nationale de la Loire-
Atlantique est chargé de l’application du présent arrêté. 
 

 
Fait à Nantes, le vendredi 5 avril 2024 

 
 L’Inspecteur d’académie, 

Directeur académique des services 
de l’éducation nationale de la Loire-Atlantique 

 
 
 

Dominique MALROUX 



8/7 

 

 

 


